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Stara Elektrownia 
z nową energią
W sobotę 16 września br. uroczyście otwarto CAW
czyli Centrum Aktywności Wołomin 
w zrewitalizowanym budynku Starej Elektrowni 
przy ulicy Daszyńskiego 3

ROZBUDOWA 
DROGI 634 
RUSZYŁA!

To w Wołominie 13 września podpisano umowę na rozbudowę drogi wojewódzkiej 
nr 634 od ul. Orląt Lwowskich w Kobyłce do al. Niepodległości w Wołominie. Koszt 
realizacji całej inwestycji to ponad 140 mln zł, z czego 77 mln zł to środki z budżetu 
województwa mazowieckiego. Strona 2

Strona 5

Strona 6

Festiwal literacki 
ZNACZENIA za nami
Tegoroczną laureatką została pani Ewa 
Pluta, wyróżniona za książkę „Rubież. 
Reportaż wędrowny” opublikowaną 
przez wydawnictwo Dowody. 
Mieliśmy okazję być świadkami wielu 
wspaniałych wydarzeń: spotkań, 
pokazów, a przede wszystkim debat.

Trwają konsultacje 
aktualizacji Gminnego 
Programu Rewitalizacji
Po kilkuletnim okresie prac rewitalizacyjnych 
w centrum Wołomina, gmina przystąpiła 
do aktualizacji dokumentu poświęconego 
rewitalizacji. O podsumowanie oraz plan 
dalszych działań zapytaliśmy Zastępcę 
Burmistrza ds. społecznych – Łukasza Marka.

Strona 6



PAŹDZIERNIK | NR 3 (2023)Pozytywny Wołomin2

KAROL
CUDNY
REDAKTOR NACZELNY

Szanowni Państwo, 
Mieszkańcy gminy Wołomin, 
Drodzy Czytelnicy

Jesteśmy w szczególnym czasie kampanii 
wyborczej i wszystko wydaje się obracać 
wokół tego tematu. Kandydaci różnych opcji są 
widoczni na każdym kroku, audycje radiowe i 
telewizyjne, a także internet są przepełnione 

treściami politycznymi. Niemal każdy temat 
staje się przedmiotem zażartego sporu.  
A my w Wołominie? My słuchamy z uwagą, 
pytając z perspektywy samorządu o to jak 
finansować nasze zadania. Jak partie widzą 
rolę samorządu, jak chcą go finansować, jakie 
obowiązki i uprawnienia nadać lub odebrać? 
W samorządzie, nawet na poziomie gminnym, 
na poziomie dbania o równy chodnik, bardzo 
dużo zależy od tego jakie plany wobec 
samorządu mają partie, które stworzą koalicję 
rządzącą. Od polityki rządu będzie zależeć, czy 
gminy będą miały wystarczający budżet na 
samodzielne działania i prowadzenie działań 
lokalnych, takich jakie są oczekiwane przez ich 
mieszkańców, czy będziemy mogli realizować 
tylko to, co dofinansuje nam “centrala”. Zwróćcie 
Państwo uwagę na ten aspekt podejmując 
decyzję przy urnie.
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Ponad 320 tys. zł pozyskano ze środków Państwowe-
go Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
PFRON w ramach programu „Dostępna przestrzeń 
publiczna”. Środki te przeznaczone zostaną na po-
prawę dostępności budynku Urzędu Miejskiego  
w Wołominie poprzez likwidację barier architekto-
nicznych i umożliwienie samodzielnego i bezpiecz-
nego dostępu dla wszystkich osób, także tych ze 
szczególnymi potrzebami. 
Zadanie obejmie montaż platform schodowych, za-
kup krzeseł ewakuacyjnych, poprawę dostępności 
ciągów komunikacyjnych i dostępności do wszyst-
kich pomieszczeń dla interesantów Urzędu Miejskie-
go w Wołominie oraz oznakowanie pomieszczeń ta-
bliczkami w alfabecie Braille’a.
 
14 września wprowadzono wykonawcę na teren bu-
dowy skateparku przy Szkole Podstawowej nr 5 im. 
Polskich Olimpijczyków. Całkowity koszt inwestycji 
to prawie 3 mln. zł z czego 300 tys. zł to dodatko-
we środki pozyskane z Samorządu Województwa 
Mazowieckiego. Teren zostanie uprzątnięty, a stary 
budynek gospodarczy rozebrany. Skatepark zosta-
nie doświetlony i wzbogacony elementami małej 
architektury (siedziska, stojaki na rowery, kosze na 
śmieci).

Przychodnia ZOZ nr 2 przy ul. Wileńskiej zyskała 
nowe oblicze! Dzięki skuteczności pani Dyrektor 
Doroty Jagodzińskiej, pozyskano na ten cel ponad 
700 tys. zł środków zewnętrznych i zaangażowano 
ponad 255 tys. zł środków własnych. W przychod-
ni odnowiono gabinety lekarskie, zmodernizowano 
korytarze, wymieniono drzwi, oświetlenie i sufity. 
Wprowadzono również czytelny dla osób niepełno-
sprawnych system informacji  wizualnej. Gruntowne 
zmiany widać również w łazienkach dla pacjentów. 
Zmieniono ich aranżację i dostosowano jedną z nich 
do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Wnętrza 
przychodni rozjaśniły się dzięki wymianie oświe-
tlenia i zmianie kolorystyki. Zmiany zauważą także 
najmłodsi pacjenci, dla których stworzono kącik sen-
soryczny. 

Wyniki Społecznych Wniosków 2024 opublikowane! 
Łączna wartość wniosków to 1.350.000,00 zł. Gratu-
lujemy zwycięzcom 7 projektów, które gmina Woło-
min zrealizuje w 2024 roku:
• �Zakup samochodu dla Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Starych Grabiach,
• Monitoring na placach zabaw,
• Huragan GYM,
• Wołomiński Hutnik Szkła,
• �Poprawa bezpieczeństwa w Miejskim Domu Kultu-

ry w Wołominie,
• Bezpieczna Gmina Wołomin,
• �Otwarta pracownia przyrodniczo–turystyczna „Zie-

lona Ostoja” – Hufiec ZHP Wołomin. 
Szczegóły: sw.wolomin.org

Ponad 1,3 mln zł z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków Polski Ład na wykonanie prac remonto-
wych zabytkowego budynku Parafii Matki Bożej Czę-
stochowskiej w Wołominie przy ul. Kościelnej.

Wieści z Urzędu
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ROZBUDOWA DROGI 
634 RUSZYŁA!
Mieszkańcy Wołomina czekali na tę 
wiadomość wiele lat i doczekali się –  
13 września w naszym urzędzie  
podpisano umowę na modernizację  
ponad pięciokilometrowego odcinka  
drogi wojewódzkiej nr 634.

To właśnie w Wołominie umo-
wę z wykonawcą podpisał 
Grzegorz Obłękowski, dyrektor 
Mazowieckiego Zarządu Dróg 
Wojewódzkich. W wydarzeniu 
wzięli udział między innymi 
Marszałek Województwa Mazo-
wieckiego Adam Struzik, radni 
województwa mazowieckiego 
Anna Brzezińska i Piotr Kandy-
ba, Posłanka na Sejm RP Bożena 
Żelazowska oraz radni miejscy 
z Pozytywnego Wołomina.
– Droga wojewódzka 634 to 
droga dojazdowa do Warsza-
wy, którą codziennie pokonują 
nie tylko mieszkańcy gminy 
Wołomin, ale również ci z gmin 
sąsiednich. Od wielu lat wiele 
osób zabiegało o przebudowę 
tej drogi, bo wszyscy widzieli 
jak ważna to nić komunika-
cyjna ze stolicą. Uzyskiwanie 
niezbędnych pozwoleń, uzgod-
nień i dokumentów wymagało 
czasu, ale ten czas został wyko-

rzystany efektywnie – moderni-
zacja DW 634 staje się faktem 
– mówi burmistrz Elżbieta Ra-
dwan. 
W ramach inwestycji powsta-
nie 5,14 km nowej drogi na od-
cinku od ul. Orląt Lwowskich  
w Kobyłce do skrzyżowania 
z al. Niepodległości w Woło-
minie. Prace mają potrwać 36 
miesięcy i zakończą się we 
wrześniu 2026 roku, a koszt 
realizacji tej modernizacji 
to ponad 140 mln zł, z czego 
77  mln  zł to środki z budżetu 
województwa mazowieckiego. 
Rozbudowa DW 634 wpłynie 
znacząco na poprawę komfor-
tu i bezpieczeństwa podróżu-
jących. Inwestycja zakłada roz-
biórkę starej konstrukcji jezdni 
i budowę nowej z dwoma pasa-
mi ruchu i dodatkowym pasem 
pośrodku do zjazdu do nieru-
chomości. Wzdłuż drogi będą 
wybudowane chodniki i ciąg 

pieszo-rowerowy, a kolidujące 
elementy infrastruktury zosta-
ną przebudowane. Powstaną 
też nowe zatoki autobusowe, 
a zjazdy na prywatne posesje 
będą przebudowane. Ponadto 
będzie wybudowana kanali-
zacja deszczowa. Zostaną też 
przebudowane skrzyżowania 
z drogami niższej kategorii. 
Na końcu rozbudowywanego 
fragmentu drogi zostanie zbu-
dowane skrzyżowanie łączące 
stary przebieg DW 634 z pro-
jektowanym nowym przebie-
giem drogi wojewódzkiej do 
miejscowości Duczki. Aby zni-
welować uciążliwości wynika-
jące z dużego natężenia ruchu 
wykonawca zamontuje ekrany 
akustyczne oraz posadzi zie-
leń.
Rozbudowa potrwa 3 lata, ale 
damy radę! Pamiętajmy, że do-
bre rzeczy wymagają czasu :)
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Poniżej publikujemy oświadczenie burmistrz Wołomina 
Elżbiety Radwan będące komentarzem do list kandydatów do 
Sejmu i Senatu.

ZAWSZE WYBIERAM WOŁOMIN!
Pani Burmistrz, na początku września zostało opubli-
kowane ważne oświadczenie. Jednoznaczne i konkret-
ne – wybrała Pani Wołomin!
Nie wyobrażam sobie podjęcia innej decyzji – o powie-
rzeniu mi funkcji burmistrza zdecydowali mieszkańcy. 
To wyraz ogromnego zaufania, które jest dla mnie siłą 
napędową do wszelkiego działania. Tych sił stale przy-
bywa, bo codzienne życie sprawami Wołomina spra-
wia, że wciąż pojawiają się nowe projekty, pomysły, 
ludzie i nowe sprawy do zaopiekowania. Jest też kil-
ka projektów, które chciałabym rozszerzyć, o nowych 
jeszcze nie wspominając i cała rzesza ludzi, która pra-
cuje ze mną, by Wołomin się rozwijał – Ich też nie chcę 
zawieść. 

No właśnie, nowe projekty – czy zdradzi nam Pani plan 
na kolejną kadencję?
Nie, to jeszcze nie czas na kampanię samorządową 
(uśmiech). Obecnie trwa kampania wyborcza do 
parlamentu i na niej powinni skupić się mieszkańcy. 
Nie powinniśmy mieszać tych spraw, choć wiemy 
jak bardzo są ze sobą powiązane. Pozwólmy ludziom 
w skupieniu przyjrzeć się programom wyborczym 
wszystkich partii, dajmy im czas na poznanie kandy-
datów. Wybory parlamentarne są niezwykle ważne, bo 
od rządzących zależy przyszłość Polski, w tym samo-
rządów, a ja zawsze powtarzam, że samorząd to MY – 

mieszkańcy polskich miast i wsi. To nasze szkoły, przy-
chodnie, chodniki i ulice. Dlatego musimy wybierać 
mądrze. Na rozmowy o wyborach samorządowych 
przyjdzie czas, teraz poświęćmy uwagę wyborom do 
parlamentu. 

Skoro nie czas na rozmowę o przyszłej kadencji poroz-
mawiajmy o obecnej – z czego jest Pani najbardziej 
dumna?
Z tego, że Wołomin staje się wygodnym miejscem do 
życia.  Rozwija się na miarę nowoczesnego miastecz-
ka – jednego z wielu w aglomeracji warszawskiej, któ-
re oferuje komfort dojazdu do stolicy dla pracujących  
i uczących się, spokój dla seniorów oraz przestrzeń do 
zabawy i relaksu dla dzieci i młodzieży. 
Jestem dumna z polityki społecznej, którą naśladują 
inne samorządy. Z odważnych strategii, które wprowa-
dzają Wołomin w przyszłość i z inwestycji, które słu-
żyć będą mieszkańcom przez kolejne dziesięciolecia. 
Budujemy drogi, chodniki, ścieżki rowerowe, parki, 
skwery i place zabaw. Rozbudowujemy szkoły (Zago-
ściniec) i budujemy przedszkola (Bajka, Czerwonego 
Kapturka). Od lat prowadzimy Środowiskowy Dom 
Samopomocy dla dorosłych niepełnosprawnych (ul. 
Mieszka I 1) i miejsce opieki dla seniorów (Senior+). 
Wkrótce oddajemy do użytku nowy dom komunalny 
(w Nowych Lipinach). Prowadzimy wypożyczalnię 
sprzętu rehabilitacyjnego (ul. Sikorskiego 88). Działa 
TAXI Senior, Remont dla Seniora i wiele innych pro-
gramów pomocowych (W rodzinie siła, Wołomińska 
Szkoła Profilaktyki, Asystent Rodziny, Jadłodzielnia). 
Inwestujemy w sport (remont hali OSiR Huragan  
i w I LO im. W. Nałkowskiego, modernizacja bieżni 
OSiR, budowa skateparku), edukację (zakup sprzętu, 
inwestycje oświatowe, szkolenia i warsztaty dla rodzi-
ców i nauczycieli) i kulturę. Organizujemy najróżniej-
sze festiwale (Festiwal Literacki, WWL Jam, Blackout), 
żeby każdy mieszkaniec znalazł dla siebie ofertę kul-
turalną. Przystąpiliśmy też do poszukiwania wód ter-

malnych, bo trzeba wykorzystywać każdą szansę na 
poszukiwanie zielonej energii i nowych dróg rozwoju 
dla Wołomina. 
Jestem też bardzo dumna z projektów przypominają-
cych o naszym dziedzictwie. Ławeczki Henryka Woy-
ciechowskiego i Zofii Nałkowskiej, tablic poświęco-
nych ważnym postaciom dla historii Wołomina. Rzeźb 
miejskich, przepięknych murali i mojej wymarzonej 
modernizacji Starej Elektrowni przy ul. Daszyńskiego 
w Wołominie. Mogę wyliczać dalej, ale to chyba nie 
miejsce. Może podsumowanie kadencji zaprezentuję 
w kolejnym numerze?

Podsumowanie kadencji w kolejnym numerze to dobry 
pomysł, ale już teraz widać, że w Wołominie zmieniło 
się bardzo dużo. Ostatnie pytanie – jak udało się do-
konać tak dużych zmian w tak trudnym czasie dla sa-
morządów?
Osiągnięcia te nie byłyby możliwe bez właściwej go-
spodarki finansowej i skuteczności w pozyskiwaniu 
środków ze źródeł zewnętrznych, przede wszystkim 
z funduszy unijnych. Od 2014 roku (podczas dwóch 
moich kadencji) wartość projektów, na które pozy-
skaliśmy środki zewnętrzne to ponad 164 mln zł  
i wciąż pozyskujemy kolejne. Nie udałoby się to rów-
nież bez zespołu fantastycznych, zaangażowanych  
i zmotywowanych ludzi, którzy chcą działać, wierzą 
w zmiany, nie boją się wyzwań i są gotowi do ciężkiej 
pracy dla Wołomina. Z nimi u boku mogę góry przeno-
sić i z nimi chcę ubiegać się o kolejną kadencję. 

Dziękuję za rozmowę.

Szanowni Państwo, drodzy Mieszkańcy Wołomina,
Dziś, 6 września, mija termin rejestracji list kandydatów do Sejmu i Senatu. Nie znajdziecie mnie na nich  
– bo wybrałam Wołomin.
Stoję przed Państwem, bo dochodzą do mnie głosy komentujące fakt, iż nie ubiegam się o miejsce w parlamencie.  
Część mieszkańców się cieszy, bo wolicie mieć mnie tutaj. Część mieszkańców dziwi się, bo w świetle mojej wcześniejszej 
aktywności politycznej widzieli mnie z mandatem parlamentarnym kolejnej kadencji. 
Ponieważ to z Państwa woli jestem burmistrzem naszego miasta, należą się Wam słowa wyjaśnienia: – faktycznie w ostatnich 
miesiącach otrzymałam propozycje kandydowania. Ale wybrałam Wołomin.
Wybrałam Wołomin, bo to jest moje miejsce na ziemi i o nie chcę dbać w pierwszej kolejności. 
Wybrałam Wołomin, bo czuję się odpowiedzialna za zadania, które mi powierzyliście wybierając mnie  
niemal pięć lat temu na swojego burmistrza.
Wybrałam Wołomin, bo tu są ludzie, z którymi pracuję od lat i nie chcę ich zostawić. Wspólnie prowadziliśmy  
sprawy naszej gminy w obecnej kadencji i wspólnie je dokończymy.
Wybrałam Wołomin, bo mamy jeszcze trochę do zrobienia. I tak, to jest zapowiedź, że będę ubiegała się  
o Państwa głosy, ale dopiero w wyborach samorządowych, na wiosnę przyszłego roku.  
Mam nadzieję, że wtedy wszyscy razem, jeszcze raz wybierzemy Wołomin.

W świetle powyższego oświadczenia rozmawiamy  
z burmistrz Wołomina Elżbietą Radwan.
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Mieszkańcy pytają,

URZĘDNICY ODPOWIADAJĄ
Czy to prawda, że zadłużenie gminy to ponad 70% rocz-
nego budżetu? Jaka tak naprawdę jest sytuacja finanso-
wa Wołomina?
Planowane zadłużenie gminy  na koniec 2023 roku 
według Uchwały Rady Miejskiej w Wołominie Nr LXXI-
130/2023 z dnia 21 września 2023 roku wynosi 54,78%. 
Sytuacja finansowa gminy Wołomin jest stabilna, co po-
twierdza np. pozytywna opinia Regionalnej Izby Obra-
chunkowej w sprawie sprawozdania z wykonania bu-
dżetu gminy Wołomin za 2022 rok.

Czy gmina odpowiada za jakość usług świadczonych  
w szpitalu? Do kogo można zgłosić uwagi w tej sprawie?
Gmina nie odpowiada za jakość świadczonych usług w 
szpitalu w Wołominie. Podmiotem tworzącym Szpital 

Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Wołominie jest Po-
wiat Wołomiński, a nadzór nad działalnością sprawuje 
Zarząd Powiatu Wołomińskiego.
Skargi w sprawie jakości usług, niewłaściwego potrak-
towania pacjenta lub naruszenia praw pacjenta można 
złożyć do:
• Pełnomocnika Dyrektora ds. Praw Pacjenta;
• �Ordynatora Oddziału lub Kierownika  

danej komórki organizacyjnej;
• Zastępcy Dyrektora ds. Lecznictwa;
• Dyrektora Szpitala.
Szczegółowe informacje w sprawie możliwości zło-
żenia skargi lub wniosku dostępne są na stronie:  
szpitalwolomin.pl/skladanie-skarg-i-wnioskow/

Gdzie można znaleźć informacje na temat nadcho-
dzących wydarzeń/imprez/eventów organizowanych  
w Wołominie?
Aby być na bieżąco z gminnymi wydarzeniami za-
chęcamy do odwiedzania strony gminy Wołomin:  
www.wolomin.org gdzie znajduje się kalendarz gmin-
nych wydarzeń oraz śledzenia profilu gminy i gmin-
nych jednostek na FB: Wołomin, Czysty Wołomin, 
Miejska Biblioteka Publiczna w Wołominie im. Zofii 
Nałkowskiej, Miejski Dom Kultury w Wołominie, Mu-
zeum im. Zofii i Wacława Nałkowskich, Ossów 1920 
Samorządowa Instytucja Kultury, Ośrodek Sportu i Re-
kreacji Huragan Wołomin, Pływalnia Ośrodka Sportu  
i Rekreacji „Huragan” w Wołominie.

Kolejna edycja  
POTAŃCÓWKI NA PÓŁNOCNYM 
WOŁOMINIE

8 września spotkaliśmy się po raz kolejny na naszym 
tanecznym spotkaniu. Była to już IV edycja potańcówki. 
Od sześciu lat, z mojej inicjatywy, możemy spotykać się 
na wspólnej zabawie i rozmowach. Niestety dwa lata 
„zabrała” nam pandemia.

W 2018 roku, po wielu rozmowach  
i wsłuchaniu się w głosy mieszkańców, 
zapoczątkowałem cykl spotkań na Pół-
nocnym Wołominie, a konkretnie na 
gościnnym terenie Przedszkola nr 9 im. 
Jasia i Małgosi przy ulicy Piłsudskiego 
15. Cieszę się tym bardziej, bo to moje 
przedszkole z dzieciństwa. 
Potańcówki nie byłyby możliwe gdyby 
nie życzliwe podejście Pani Burmistrz, 
która objęła swoim patronatem nasze 
spotkania. Od początku uznała ten 

sposób spędzania czasu za słuszny  
i zawsze wspiera nas i uczestniczy  
w potańcówkach.
Na ostatniej imprezie o oprawę mu-
zyczną zadbał DJ Tomek, poczęstunek 
zapewniła lokalna firma cateringowa,  
a OSiR Huragan Wołomin zaopiekował 
się najmłodszymi mieszkańcami. Or-
ganizacyjnie o wszystko zadbała Pani 
Dyrektor Maria Bereda wraz z pracow-
nikami przedszkola. 
Na potańcówce, wśród rekordowej 

frekwencji znakomicie bawiących się 
mieszkańców, gościliśmy Panią Bur-
mistrz Elżbietę Radwan, Pana Piotra 
Kandybę Radnego Sejmiku Wojewódz-
twa Mazowieckiego, który wielokrotnie 
wspierał nas przy inwestycjach woje-
wódzkich na terenie naszej gminy oraz 
wiceburmistrza Łukasza Marka i Rad-
nych Rady Miejskiej.
Serdecznie dziękuję wszystkim za 
wspaniałą zabawę i wiele ciekawych 
rozmów. Dziękuję wszystkim, którzy 

wspierają tę inicjatywę. Do zobaczenia 
następnym razem.

Piotr Sikorski
Radny Rady Miejskiej

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa
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REWITALIZACJA 
CENTRUM WOŁOMINA
– kluczowy cel 
Po kilkuletnim okresie prac rewitalizacyjnych w centrum 
Wołomina, gmina przystąpiła do aktualizacji dokumentu 
poświęconego rewitalizacji. O podsumowanie oraz 
przedstawienie planu dalszych działań poprosiliśmy zastępcę 
burmistrza Wołomina ds. społecznych – Łukasza Marka.

Panie Burmistrzu, w 2017 roku Rada 
Miejska w Wołominie przyjęła Gminny 
Program Rewitalizacji (GPR). Czym była 
i jest wołomińska rewitalizacja?
Od przyjęcia GPR minęło 6 lat. Praco-
wałem nad dokumentem jeszcze jako 
naczelnik Wydziału Planowania Roz-
woju i Rewitalizacji i śmiało twierdzę, 
że to jeden z najlepszych programów 
w historii naszej gminy. Został bowiem 
opracowany w ścisłej współpracy  
z mieszkańcami centrum miasta. Razem 
rozmawialiśmy o wyzwaniach i razem 
stworzyliśmy rozwiązania. Dokładnie 
40 rozwiązań (uśmiech). Wołomińska 
rewitalizacja to połączenie infrastruktu-
ry z sercem i potrzebami społecznymi. 
Postawiliśmy na synergię, odejście od 
betonozy i miękkie, dostępne projekty 
dla mieszkańców. Wszystko to w 2017 
roku, kiedy jeszcze wiele miast uważa-
ło, że rewitalizacja to tylko betonowa-
nie i odnawianie fasad budynków. Ten 
program sprawił, że wiele miast i grup 
eksperckich zapraszało przedstawicieli 
naszego urzędu na spotkania, prezenta-
cje, warsztaty czy wykłady.

Rozumiem, ale co udało się osiągnąć w ra-
mach wspomnianych działań? Jak ocenia 
Pan efekty wołomińskiej rewitalizacji?
Zrealizowaliśmy najważniejsze cele 
strategiczne w zakresie infrastruktu-
ralnym, tj.: centrum przesiadkowe przy  
ul. Żelaznej, remont Starej Elektrowni 
(Centrum Aktywności Wołomin) czy 
modernizację ulic: Sikorskiego i Mickie-

wicza. Opracowaliśmy koncepcję moder-
nizacji Placu 3 Maja. Warto wspomnieć 
utworzenie kilku parków kieszonkowych: 
Wiktoryn, teren pomiędzy ul. Wileńską 
i Ogrodową czy skwer przy zbiegu ulic 
Warszawskiej oraz Legionów. Powstało 
kilka murali i rzeźb. Projekty miękkie to 
minigranty z programu Wołomin Odno-
wa, festiwale: teatralny i literacki, joga 
w parku i wiele wiele innych. Warto za-
uważyć, że wszystkie te działania miały 
miejsce w czasie szczególnym: pandemia, 
wojna w Ukrainie, a obecnie wyzwania  
w finansach publicznych i gospodarce 
Polski. Z pewnością nie ułatwiły nam pra-
cy, ale daliśmy radę. Naprawdę możemy 
być dumni z tego jak zmieniło się centrum 
Wołomina.

Co dalej? Czy rewitalizacja jest proce-
sem zakończonym?
Zdecydowanie nie! Obecnie stajemy 
przed nowymi wyzwaniami, innymi 
niż w 2017 roku. Szczególnie w sferze 
społecznej, demograficznej i inwesty-
cyjnej. Rewitalizacja centrum Wołomina 
jest bardzo potrzebna, ale na pewno 
zmieni swój charakter od roku 2024. 
Mamy wiele pomysłów i wniosków po 
rozmowach z mieszkańcami. Z tego 
miejsca dziękuję mieszkańcom z Komi-
tetu Rewitalizacji, Rady Seniorów oraz 
radnym Rady Miejskiej, szczególnie  
z klubu Pozytywny Wołomin – za pomy-
sły, aktywne wsparcie naszych działań 
oraz zabieganie o konkretne projekty. 
To bardzo ważne w procesie odnowy 

tkanki miejskiej. Osobiście chciałbym 
podziękować pani burmistrz Elżbiecie 
Radwan za zaufanie, motywowanie, 
cenne pomysły i wiele zielonych świa-
teł oraz pracownikom z Wydziału Pla-
nowania Rozwoju i Rewitalizacji a także  
z innych komórek – za nieszablonowe 
podejście i ciężką pracę.
Rewitalizacja ma szczególne miejsce 
w nowych programach Funduszy Eu-
ropejskich – będziemy gotowi na pozy-
skiwanie środków, mamy w tym dobre 
doświadczenie i skorzystamy z każdej 
okazji. Dlatego nowy Gminny Program 
Rewitalizacji jest dla nas bardzo ważny.
Zapraszamy serdecznie na spotkania 
konsultacyjne aktualizacji Gminnego 
Programu Rewitalizacji (o terminach 
informujemy na stronie wolomin.org) 
oraz zachęcamy do wypełnienia an-
kiety, która jest dostępna na stronie:  
wolomin.wdialogu.pl. 
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ZNACZENIA 
– FESTIWAL WOKÓŁ JEDNEJ 
KSIĄŻKI i wiele więcej

Tym co wyróżnia Festiwal Li-
teracki Znaczenia od pozosta-
łych festiwali literackich, jest 
czas dany odbiorcom na pogłę-
bienie i poszerzenie znaczeń 
zawartych w tekście, w tym 
roku w książce „Rubież. Repor-
taż wędrowny” (Wydawnictwo 
Dowody), Ewy Pluty – Laureatki 
tegorocznej edycji. 
Festiwal rozpoczęliśmy biopo-
dróżą w poszukiwaniu Szcze-
lin Wołomina. Przewodnikiem 
po mikroświecie był poeta  
i przyrodnik Michał Książek. 
Uniwersalnością biopodróży 
jest możliwość rozpoczęcia jej 
w każdym miejscu, zawsze. 
Pierwszy dzień Festiwalu to 
również przejmujący spektakl 
inspirowany bajką Jarosława 
Mikołajewskiego – „Wędrówka 
Nabu”, który jest próbą upa-
miętnienia małych bohaterów – 
dzieci w drodze, na granicach. 
Spektakl przygotowały Ania 
Woźniak i Joanna Sarnecka. 
Wernisaż archiwalnych foto-
grafii, pokaz etiud studentów, 
dyskusja oraz koncert – tak 
swoją działalność rozpoczęła 
nowa przestrzeń w Wołominie 
– Centrum Aktywności Woło-
min czyli Stara Elektrownia .  
Początek drugiego dnia Fe-
stiwalu to kolorowy pochód  
w imieniu przyrody i w imieniu 
człowieka, czyli „Pochód na ko-

niec świata”. Jak rozmawiają ze 
sobą całkiem inne głosy i inne 
wyobraźnie? O tym mogliśmy 
przekonać się podczas spotka-
nia z dwoma poetyckimi głosa-
mi – Małgorzatą Lebdą i Joanną 
Mueller. Opowieść o pieszej 
wędrówce Oli Synowiec i Arka-
diusza Winotarskiego z Meksy-
ku do Kanady, okazała się nie 
tylko opowieścią podróżniczą, 
ale również historią miłosną. 
Warto dodać, że książka gości 
Festiwalu „Na poboczu Ame-
ryk. Pieszo z Panamy do Ka-
nady” została uhonorowana 
mianem „Podróży roku” przez 
National Geographic Traveler. 
Po dwóch dniach wypełnio-
nych wydarzeniami skupio-
nymi wokół książki „Rubież. 
Reportaż wędrowny”, finałem 
wołomińskiej części była roz-

mowa z Laureatką Festiwalu – 
Ewą Plutą. Rozmowę na temat 
znaczenia granic we współcze-
snym świecie poprowadziła 
Zofia Król – Przewodnicząca 
Kapituły i redaktorka naczelna 
„Dwutygodnika”. Fragmenty 
nagrodzonej książki przeczytał 
Andrzej Chyra. Ważną częścią 
wieczoru było wręczenie Lau-
reatce – w  tym roku dwóch 
statuetek – autorstwa Marty 
Pruszyńskiej, absolwentki Wy-
działu Architektury na Poli-
technice w Gdańsku i student-
ki Wydziału Rzeźby na ASP  
w Warszawie. Statuetkę ufundo-
wał Wołomiński Klub Biznesu. 
Organizatorzy Festiwalu Lite-
rackiego Znaczenia: Gmina 
Wołomin, Mazowiecki Instytut 
Kultury, Miejska Biblioteka Pu-
bliczna im. Zofii Nałkowskiej  
w Wołominie
Współorganizator: Miejski Dom 
Kultury w Wołominie
Partnerzy: Dwutygodnik, Pi-
smo. Magazyn opinii, Szkoła 
Filmowa w Łodzi, Fundacja 
„Pogranicze”, Ośrodek „Pogra-
nicze – sztuk, kultur, narodów” 
Patronat Honorowy Burmistrz 
Wołomina Elżbiety Radwan 
Dyrektorka Artystyczna:  
Urszula Zajączkowska 

Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Zofii Nałkowskiej  

w Wołominie

– Spełniło się moje marzenie i marzenie wielu osób, by tchnąć 

życie w stare mury elektrowni. Cieszę się, że adaptacja zabytko-

wego budynku z lat 20-tych XX wieku stała się faktem, a nowa 

aranżacja zachowała charakter dawnej elektrowni i jest niejako 

pomostem między historią a teraźniejszością naszego miasta. 

Chcemy, aby CAW naprawdę żyło, żyło życiem mieszkańców i dla 

mieszkańców, tętniło nową pozytywną energią – mówi burmistrz 

Elżbieta Radwan.

Ochrona budynku przed dalszą degradacją i nadanie obiektowi 

zabytkowemu nowych funkcji wpisało się w Gminny Program 

Rewitalizacji Wołomin 2023 z perspektywą do 2030 i z całą pew-

nością wpłynie na pobudzenie aktywności kulturalno-społecznej 

lokalnego środowiska. Nie możemy doczekać się kolejnych wyda-

rzeń w tym jakże klimatycznym miejscu.

Na modernizację zabytkowego budynku Gmina Wołomin otrzy-

mała dofinansowanie w formie pożyczki inwestycyjnej Jessica2  

w wysokości ponad 3,7 mln zł.

Festiwal Literacki Znaczenia to festiwal jednej 
książki, wielu słów i wielu znaczeń, które 
odkrywaliśmy podczas 3 dni wypełnionych 
rozmowami i spotkaniami.

Stara Elektrownia 

W sobotę 16 września 2023 roku uroczyście otwarto CAW czyli 
Centrum Aktywności Wołomin. To nowe kulturalno-edukacyjne 
miejsce na mapie Wołomina w zrewitalizowanym budynku Starej 
Elektrowni przy ulicy Daszyńskiego 3. Otwarcie CAW połączone 
było z Festiwalem Literackim Znaczenia, dzięki czemu mieszkańcy 
mogli uczestniczyć w bardzo ciekawych wydarzeniach.

Z NOWĄ ENERGIĄ
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Na prośbę członków Klubu Seniora Słoneczna, którzy złożyli pismo 
do burmistrz Elżbiety Radwan, by uruchomić dodatkowe miejsce 
ćwiczeń na Osiedlu Niepodległości, od 6 października gmina uru-
chamia zajęcia w nowej, trzeciej lokalizacji.
– Aktywność fizyczna jest bardzo ważna w życiu każdego człowie-
ka, a jeżeli osoby w sile wieku chcą ćwiczyć, by czuć się lepiej na 
ciele i na duchu, to nie pozostało mi nic innego jak przychylić się do 
ich prośby – powiedziała burmistrz Elżbieta Radwan.
Zajęcia na pasażu będą odbywały się raz w tygodniu, w każdy piątek 
o godzinie 17.00 na sali gimnastycznej Zespołu Szkół nr 3 w Wołomi-
nie przy ul. Kazimierza Wielkiego 1. Zapisać się można osobiście na 
pierwszych zajęciach w dniu 6 października o godzinie 16.45.
Zajęcia gimnastyczne na Osiedlu Niepodległości to już trzecia lo-
kalizacja, bo przypomnijmy, że we wrześniu ruszył projekt Gimna-
styka dla Seniora w Gminie Wołomin na bis, czyli cykl bezpłatnych 
zajęć sportowych dla seniorów w wieku 60+, który potrwa do 
końca października. Na zajęcia te gmina Wołomin otrzymała do-
finansowanie z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach 
Samorządowego Instrumentu Wsparcia Inicjatyw Rad Seniorów 
„Mazowsze dla Seniorów 2023”. Są one prowadzone po obu stro-
nach torów: w Studio Fitness „STEP UP” na ul. Poniatowskiego 26 
oraz w Szkole Podstawowej nr 2 im. Ignacego Łukasiewicza przy 
Alei Armii Krajowej 81, cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem 
wśród wołomińskich seniorów i mają fantastyczną frekwencję.
Uwaga: jedna osoba może uczestniczyć w bezpłatnych zajęciach 
tylko w jednej z trzech lokalizacji.

Gimnastyka dla 
Seniora w trzeciej 
lokalizacji? – TAK!
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W każdą sobotę wakacji oraz 
września, począwszy od 23 
czerwca aż do 30 września 
włącznie, odbywały się bez-
płatne zajęcia jogi na powie-
trzu. Amatorzy i zawodowcy 
mogli wykonywać asany w 
przyjemnych okolicznościach 
przyrody – w  parku Wiktoryn, 
przy zbiegu ulic Wileńskiej i 
Legionów, przy rzeźbie psa 

Miśka. Cykl 15 spotkań po-
prowadziła wykwalifikowana 
certyfikowana nauczycielka 
jogi, która posiada międzyna-
rodowy dyplom instruktora 
ze studia Sarasvati Szkoła Jogi 
Monika Bolesta przy ulicy War-
szawskiej 21. 
Poranna joga na dzień dobry 
była świetna zarówno dla po-
czątkujących, jak i zaawanso-

wanych – inaczej mówiąc: joga 
w parku była dobra dla każde-
go! A o tym świadczyła najle-
piej frekwencja na zajęciach.
Projekt został realizowany  
w ramach minigrantów Woło-
min Odnowa: wsparcie projek-
tów lokalnych – edycja 2023 na 
terenie objętym Gminnym Pro-
gramem Rewitalizacji.

WAKACJE Z JOGĄ 
W PARKU 
WIKTORYN
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WSPOMNIENIE 
103. ROCZNICY
BITWY  
WARSZAWSKIEJ

W tym roku wołomińskie obchody 103. rocznicy zwycięskiej Bi-

twy Warszawskiej zainaugurowano już 11 sierpnia. Przedstawicie-

le naszego Stowarzyszenia uczestniczyli w wielu wydarzeniach 

przygotowanych przez władze samorządowe oraz państwowe. To 

nasz obowiązek, ale i przyjemność świętować razem z Wami naj-

ważniejsze chwile w historii Polski.

11 sierpnia złożyliśmy wieniec pod pomnikiem Obrońców Ojczy-

zny 1920 roku. W uroczystości, na zaproszenie burmistrz Woło-

mina Elżbiety Radwan wzięło udział wielu znamienitych gości: 

senatorowie, posłowie, samorządowcy oraz przedstawiciele kor-

pusu dyplomatycznego państw – sojuszników II RP w czasie Bitwy 

Warszawskiej, na czele z ambasadorem Łotwy panem Jurisem 

Poikānsem. Z uwagą wsłuchaliśmy się w przemówienia, w tym 

naszej burmistrz, która podkreśliła potrzebę zgody, budowania 

wspólnoty i szczególnej troski o Polki i Polaków w dobie zagrożeń 

w sferze międzynarodowej i problemów gospodarczych państwa. 

Następnie delegacje państw sojuszniczych złożyły wieńce pod ta-

blicami w Ossowie przy Samorządowej Instytucji Kultury.

W niedzielę 13 sierpnia przy Muzeum im. Zofii i Wacława Nał-

kowskich w Wołominie odbył się piękny patriotyczny koncert 

upamiętniający 103. rocznicę Bitwy Warszawskiej 1920 roku za-

tytułowany „Rozkwitały pąki białych róż”. Dzień 14 sierpnia roz-

poczęliśmy o świcie, biorąc udział w mszy polowej w Ossowie, 

która była zwieńczeniem pieszej pielgrzymki nocnej z Warszawy 

na pola ossowskie, w miejsce męczeńskiej śmierci ks. Ignacego 

Skorupki. Te ciekawe wydarzenia to zasługa Stowarzyszenia Wi-

zna 1939, którego członkinie i członków serdecznie pozdrawiamy. 

Dzień został zwieńczony uroczystością pod Krzyżem w Ossowie 

o godzinie 21.00 i tradycyjnym Apelem Poległych. 15 sierpnia 

wzięliśmy udział we mszy św., pikniku rodzinnym oraz insceni-

zacji Bitwy Warszawskiej. Był to czas świętowania, radości oraz 

ciekawych rozmów. Nie zabrakło tutaj naszego namiotu – stoiska 

Stowarzyszenia Pozytywny Wołomin. Serdecznie dziękujemy 

wszystkim odwiedzającym oraz innym organizacjom pozarządo-

wym – Wiźnie 1939, Bractwu Strzeleckiemu „Salwa”, Wołomińskiej 

Radzie Seniorów oraz Gospodyniom Wiejskim. Wyrazy uznania  

i szacunku dla służb, które w tym czasie pilnowały porządku i or-

ganizacji – OSP Ossów, Staż Miejska, Policja i inne służby. W tym 

dniu wszyscy spisali się na medal.

Spotkanie mazowieckich rad 
seniorów w naszym Wołominie 
to już historia, ale cóż to było 
za wydarzenie! „Wymiana do-
świadczeń, wspólna integracja 
i aktywizacja mazowieckich 
rad seniorów” – to całodniowe 
wydarzenie, które w sobotę 
9 września br. zorganizowała 
gmina Wołomin i Wołomińska 
Rada Seniorów dzięki środkom 
pozyskanym z Samorządu Wo-
jewództwa Mazowieckiego.
Do Wołomina przybyli członko-
wie rad seniorów z Ciechano-
wa i Szydłowca oraz przedsta-
wiciele okolicznych rad, m.in. z 
Marek, Legionowa i Pruszkowa. 
Wszyscy goście wzięli udział 
w spotkaniu aktywizująco-in-
tegrującym członków wszyst-
kich rad seniorów, które odbyło 
się w Klubie Seniora przy ulicy 
Legionów 31A, gdzie spotkali 
się z kierownictwem wołomiń-
skiego magistratu – burmistrz 
Wołomina Elżbietą Radwan 
oraz wiceburmistrzem Łuka-
szem Markiem. Obecni byli tak-
że włodarze miast zaproszo-
nych rad seniorów – prezydent 
Ciechanowa Krzysztof Kosiń-
ski oraz burmistrz Szydłow-

ca Artur Ludew wraz z Anitą 
Gołosz – wicestarostą powiatu 
w Szydłowcu. Przedstawiciele 
każdego z miast opowiedzieli o 
inicjatywach podejmowanych 
na rzecz osób starszych, a go-
spodarze w krótkiej prezen-
tacji przedstawili działania w 
ramach realizowanej w Woło-
minie polityki senioralnej. Na-
sze flagowe projekty: Remont 
dla Seniora i Taxi Senior wzbu-
dziły duże zainteresowanie 
zarówno wśród seniorów, jak 
i włodarzy miast, którzy zade-
klarowali, że te dobre praktyki 
będą się starali wprowadzić 
w swoich miastach. Kolejnym 
etapem wizyty było zwiedza-
nie Wołomina, by zaproszeni 
seniorzy mogli choć trochę 
poznać topografię miasta oraz 
jego najważniejsze atrakcje. 
Goście udali sie do Muzeum 
Zofii i Wacława Nałkowskich 
w Wołominie oraz odwiedzi-
li Ossów – miejsce Cudu nad 
Wisłą – a tam Park Kulturowy 
Ossów Wrota Bitwy Warszaw-
skiej 1920 roku i Cmentarz Po-
ległych w Bitwie Warszawskiej. 
Po zwiedzaniu wszyscy udali 
się na obiad, by wśród rozmów 

i w przyjemnej atmosferze na-
brać sił na potańcówkę. 
Międzypokoleniowa Potańców-
ka w Parku Wodiczki dopełniła 
integrację mazowieckich rad 
seniorów, a w zabawie wzię-
li udział zarówno starsi, jak  
i młodsi mieszkańcy Woło-
mina. Na scenie wystąpili go-
ścinnie seniorzy z Zespołu Te-
atralno-Wokalnego „Fantazja” 
z Szydłowca, a po nich zespół 
Winyl Band z koncertem zaty-
tułowanym: „ZA CZYM KOLEJ-
KA TA STOI?”. Muzycy zabrali 
publiczność w muzyczną po-
dróż w czasy PRLu, grając naj-
lepsze polskie przeboje z lat 60, 
70, 80-tych. Integracja trwała 
do późnych godzin wieczor-
nych, a pogoda i fantastyczny 
klimat sprawiły, że ta zabawa 
z pewnością pozostanie w pa-
mięci seniorów i pozostałych 
uczestników na długo.
Zadanie pn. „Wymiana do-
świadczeń, wspólna integracja 
i aktywizacja mazowieckich 
rad seniorów” współfinanso-
wano ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego.

MAZOWIECCY 
SENIORZY 
ZINTEGROWANI
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PORADNIK
dla odbiorców ciepła
Przed mieszkańcami gminy Wołomin kolejny sezon grzewczy, powiemy co warto zrobić, aby zaoszczędzić na 
kosztach energii cieplnej domu lub mieszkania i jak w prosty sposób sprawić, aby rachunki za energię cieplną 
nie obciążały nadmiernie domowego budżetu. Niektóre ze wskazówek wymagają niewielkich inwestycji, inne 
poświęcenia czasu, a większość to drobiazgi, które sprawią, że poczujesz różnicę.

SPRAWDŹ SZCZELNOŚĆ OKIEN I DRZWI
To kluczowe. Jakość stolarki drzwiowej i okiennej szcze-
gólnie w starszym budownictwie pozostawia wiele do 
życzenia. Zniszczone uszczelnienia, wypaczone futryny 
czy ubytki w materiale sprawiają, że do pomieszczeń do-
staje się zimne powietrze z zewnątrz. Najprostszym i naj-
tańszym sposobem jest zlokalizowanie szczelin, zakup 
nowych uszczelek i naklejenie ich na brzegach futryny. 
Jednak przy znacznym zużyciu zalecana jest kompletna 
wymiana stolarki. Wiele osób decyduje się na wezwa-
nie specjalisty z kamerą termowizyjną, który dokładnie 
wskaże miejsca, w których występują nieszczelności.

TEMPERATURA DOSTOSOWANA 
DO WŁASNYCH POTRZEB

W procesie oszczędności energii cieplnej istotną 
sprawą jest kontrola i regulacja temperatury pomiesz-
czeń. Pamiętaj, nie nagrzewaj nadmiernie mieszkania. 
Warto zmniejszać moc grzejników w pokojach mało 
uczęszczanych. Zbyt wysoka temperatura źle wpły-
wa na nasze samopoczucie i stan zdrowia. Inwestycja  
w nowoczesne, bezprzewodowe regulatory kaloryfe-
rów i elektroniczne sterowniki ciepła sprawią, że zu-
życie energii będzie mniejsze. Jeden stopień na termo-
metrze mniej to zużycie ciepła niższe, nawet o 5-8%.

PRZEGLĄD STANU TECHNICZNEGO  
INSTALACJI GRZEWCZEJ

Uszkodzone lub zapowietrzone grzejniki potrafią 
przysporzyć wielu problemów. Awaria nawet jednego 
kaloryfera doprowadza to utraty ciepła i większego 
poboru energii przez inne urządzenia. Zbierające się 
zanieczyszczenia i osad w instalacji obniżają jej wydaj-
ność. Dlatego warto dokonywać regularnych kontroli, 
przeglądów i konserwacji.

KONTROLA WENTYLACJI JEST RÓWNIE WAŻNA
Oprócz przeglądów technicznych instalacji grzewczej 
równie ważna jest sprawnie i wydajnie działająca do-
mowa wentylacja. Upewnij się, że wszystkie uszczelki 
wokół przewodów wentylacyjnych są szczelne i po-
prawnie zamontowane oraz czy wywiewy kratkowe 
działają wtedy kiedy powinny. Optymalna wentyla-
cja pomaga w skutecznym odprowadzaniu wilgoci  
z pomieszczeń, co ma znaczący wpływ na panującą  
w nich temperaturę.

EKRANY TO TANIA METODA NA OSZCZĘDNOŚĆ
To naprawdę warto zrobić! Bardzo małym nakładem 
środków możemy naprawdę zaoszczędzić na rachun-
ku za energię. Zakup ekranów zagrzejnikowych to wy-
datek raptem kilkudziesięciu złotych. Przede wszyst-
kim ograniczają one wchłanianie ciepła przez „gołe” 
ściany i odbijają temperaturę kierując je w stronę 

pomieszczenia. Poproś w sklepie o elastyczne panele 
zbudowane ze specjalnej magnetycznej folii izolacyj-
nej, oddającej ciepło.

WIETRZENIE – DOBRY NAWYK W TWOIM DOMU
Odpowiednie otwieranie i zamykanie okien w miesz-
kaniu to wbrew pozorom bardzo ważna kwestia, ale 
nie zawsze wykonywana w należyty sposób. Zastoso-
wanie kilku prostych zasad pozwoli na zaoszczędze-
nie kolejnych porcji energii, a co za tym idzie gazu czy 
opału. Zimą wietrz pomieszczenia krótko – oczywiście 
w zależności od temperatury na zewnątrz, ale nie 
dłużej niż kilkadziesiąt minut bez przerwy. Wcześniej 
pamiętaj, aby zakręcić zawory w grzejnikach w prze-
ciwnym wypadku całe ciepło uleci na zewnątrz. Cyr-
kulacja powietrza w domu jest konieczna!

NIE ZASTAWIAJ GRZEJNIKÓW MEBLAMI
Właściwe ustawienie mebli w mieszkaniu może mieć 
ogromny wpływ na przepływ temperatury, a co za 
tym idzie na nasze oszczędności. Ergonomiczna aran-
żacja wnętrza to klucz do poprawy domowego budże-
tu. Nie zasłaniaj kaloryferów meblami lub grubymi 
zasłonami. Zastawiony grzejnik będzie musiał działać 
ze zwiększoną mocą. Odległość przedmiotów od źró-
dła ciepła powinna wynosić co najmniej kilkanaście 
centymetrów. Często popełniany błąd to zastawianie 
kaloryferów kanapą lub fotelem.

SIŁA NATURY GRZEJE LEPIEJ NIŻ MYŚLISZ
W sposób oczywisty i naturalny padające na szyby 
promienie słoneczne podnoszą temperaturę w po-
mieszczeniu. Dlatego warto kiedy tylko to możliwe 
korzystać z tego darmowego źródła. Pamiętaj, aby  
w mroźne, ale pogodne dni odsłonić zasłony, firany czy 
żaluzje i łapać jak najwięcej słońca. W nocy natomiast 
przeciwnie, warto zaciągnąć kotary, aby straty energii 
były jak najmniejsze.

NOWOCZESNE SYSTEMY GRZEWCZE  
– DROGO, ALE SKUTECZNIE

Jeżeli budujesz, remontujesz lub modernizujesz swój 
dom koniecznie pomyśl o nowoczesnych i ekonomicz-
nych systemach grzewczych. To prawda, nie są to roz-
wiązania tanie, ale w perspektywie kilku lat pozwolą 
na bardzo duże oszczędności kosztów związanych  
z ogrzewaniem. Alternatywnych możliwości jest wie-
le. Oto kilka wskazówek: Wymiana przestarzałych 
urządzeń grzewczych zużywających mniej paliwa np. 
kocioł kondensacyjny. Instalacja dodatkowych źródeł 
energii – pomp ciepła czy rekuperatorów połączo-
nych z wentylacją. Montaż elektronicznych sterowni-
ków, automatycznie zarządzających pracą urządzeń  
grzewczych.

INWESTYCJA W OCIEPLENIE BUDYNKU
Żadne to odkrycie, że ciepło z naszego domu również 
przez ściany, strop i dach, które głównie w starszym 
budownictwie są źle ocieplone lub po latach izola-
cja nie spełnia już swojej funkcji. Wówczas jedynym 
skutecznym rozwiązaniem jest wykonanie nowocze-
snej termomodernizacji. To najbardziej skuteczny ze 
sposobów oszczędności ciepła, ale również znacznie 
kosztowniejszy. Innowacyjne systemy ociepleń budyn-
ków są bez wątpienia gwarancją mniejszego zapotrze-
bowania na energię. Jednak przeprowadzenie takiej 
inwestycji wymaga poważnego zastanowienia i prze-
znaczenia dużych nakładów finansowych. Dobrym 
rozwiązaniem jest zaangażowanie profesjonalnej fir-
my, która doradzi wybranie najlepszego rozwiązania.

WSPÓŁPRACA GMINY  
I SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ
Ostatnie wybory władz Spół-
dzielni Budownictwa Mieszka-
niowego w Wołominie przy-
niosły rewolucyjne zmiany. 
Frekwencja mieszkańców była 
wyjątkowo duża i wybrano cał-
kowicie nową radę nadzorczą, 
która następnie odwołała do-
tychczasowy zarząd. Trwa pro-

cedura wyboru nowego pre-
zesa. Na taką zmianę zanosiło 
się od miesięcy – mieszkańcy 
dawali liczne wyrazy niezado-
wolenia z polityki ówczesnych 
władz SBM Wołomin. 
Spółdzielnia jest zupełnie od-
rębną organizacją w stosun-
ku do gminy i jest w pełni sa-

modzielna – w szczególności 
gmina nie może finansować 
spółdzielni. To nie wyklucza 
jednak dobrej współpracy 
i wzajemnej pomocy, która 
miała miejsce dotychczas. 
We wrześniu odbyło się spo-
tkanie z udziałem burmistrz 
Wołomina Elżbiety Radwan, 

przedstawicieli rady miejskiej: 
Marka Górskiego, Grażyny 
Mioduszewskiej, Piotra Sikor-
skiego oraz Karola Cudnego 
z nową radą nadzorczą SBM. 
Spotkanie było bardzo obiecu-
jące i daje nadzieję na jeszcze 
lepszą współpracę dla dobra 
spółdzielców i mieszkańców 

Wołomina. Jeszcze za wcze-
śnie na konkrety – przyniosą 
je kolejne spotkania. Spraw jest 
wiele – od bieżących, drobnych 
acz ważnych, aż do strategicz-
nych, długofalowych działań i 
inwestycji. Wspólnie z radnymi 
Pozytywnego Wołomina pilotu-
jemy ten ważny temat.
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WWL JAM  
LAST MINUTE
Za nami czwarta edycja WWL Jam. 23 września 
spotkaliśmy się w scenerii parku Wodiczki, by 
po raz kolejny być świadkami niesamowitego 
wydarzenia zrzeszającego scenę hiphopową  
w Wołominie. Impreza odbyła się pod Patronatem 
Burmistrz Wołomina Elżbiety Radwan.

Od godziny 10.00 rozpoczął się 
Grafitti Jam. Swoje autorskie 
grafitti tworzyli artyści, którym 
jak co roku przewodził Winyl 
Error Graff. Powstały przepięk-
ne dzieła, a swoim klimatem 
świetnie wpisały się w założe-
nia wydarzenia.
WWL Jam to nie tylko grat-
ka dla artystów malarzy, ale 
przede wszystkim jest to im-
preza, podczas której, oprócz 
głównych wykonawców, pre-
zentują się lokalni twórcy hi-
phopowi. I tak od godziny 17.00 
na scenie swoje talenty zapre-
zentowali artyści tj. OwCza-
rujący, Iktotujestjohny, Karpiu 

ZBK CREW, Dread/WhiteFellaz, 
Rose Blakk.
Gdy wybiła godzina 19.00 na 

scenie pojawiły się główne 
gwiazdy. Przed zgromadzoną 
publicznością wystąpili: Vix.n, 
Małach/Rufuz oraz Opał. I choć 
pogoda spłatała nam figla, było 
bardzo wesoło i kolorowo.
WWL Jam na stałe wpisał się  
w harmonogram wołomińskich 
imprez kulturalnych. Zgodnym 
życzeniem publiczności jest, 
by w przyszłym roku odby-
ła się 5. jubileuszowa edycja.  
A więc 4. edycja przeszła już 
do historii, ale ruszyliśmy peł-
ną parą nad tworzeniem kolej-
nej. Do zobaczenia za rok!

Aneta Saks,  
Miejski Dom Kultury w Wołominie

USŁUGI 
HYDRAULICZNE
Wołomin
tel. 501 297 618

Jesienny

RAJD
ROWEROWY

Jesienna edycja rajdu wyruszy w malowniczą trasę o godzinie 
11.00 z parku przy Muzeum Zofii i Wacława Nałkowskich w Woło-
minie. Uczestnicy pojadą przez lasy Wołomina, Ossowa i Leśniako-
wizny do Okuniewa na skwer im. Jana Olszewskiego. Tam będzie 
czas na regenerację sił wspomaganą słodką przekąską zapewnio-
ną przez organizatora dla każdego z uczestników. Droga powrot-
na prowadzi do Ossowa na teren zielony przy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Ossowie, gdzie będzie wspólne ognisko z pieczeniem 
kiełbasek i ziemniaków. Trasa rajdu liczy łącznie około 25 km,  
a liczba miejsc jest ograniczona i obowiązują zapisy do czwartku 
12 października 2023 r. lub do wyczerpania limitu miejsc. Aby się 
zapisać na rajd należy dostarczyć wypełniony formularz zgłosze-
niowy:
• mailowo na adres: rewitalizacja@wolomin.org.pl,
• �osobiście do pok. 202 (II piętro) w Urzędzie Miejskim w Wołominie.

Nie macie jeszcze planów na sobotę 14 października? Z ciekawą 
propozycją przychodzi tu Urząd Miejski w Wołominie, który we 
współpracy z Wołomińską Radą Seniorów organizuje IX Międzypo-
koleniowy Rajd Rowerowy. 

Wołomińska Szkoła Profilaktyki
3 października zainaugurowano nowy gminny projekt – Wołomiń-
ską Szkołę Profilaktyki. To odpowiedź na potrzeby mieszkańców  
i jasny sygnał, że profilaktyka ma sens.
Na pierwszym spotkaniu, które 
miało formę konferencji, omó-
wiono tematy dotyczące wie-
lu rodzin: Jak wspierać dzieci  
i młodzież w kontekście wy-
zwań XXI wieku? Co jest waż-
ne we wspieraniu rodziców?  
W konferencji wzięli udział 
m.in. reprezentanci lokalnych 
NGO, gminnych jednostek, szkół 

i przedszkoli, służb bezpieczeń-
stwa oraz instytucji wspierają-
cych wołomińskie rodziny.
– Chcemy skutecznie działać na 
rzecz osób zagrożonych uzależ-
nieniem oraz udzielać pomocy 
ich rodzinom, w myśl zasady 
lepiej zapobiegać niż leczyć. 
Pierwszym krokiem było spo-
tkanie, które pozwoli nam lepiej 

poznać się z osobami, które na 
co dzień zajmują się problema-
tyką uzależnień, aby połączyć 
siły i zbudować lokalne zasoby 
do skutecznego rozwiązywa-
nia problemów związanych  
z uzależnieniami, depresjami  
i innymi problemami trapiący-
mi współczesne rodziny. – mówi 
burmistrz Elżbieta Radwan.
Trzymamy kciuki za powodze-
nie tego projektu.
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Adam Jaczewski
Wiceprezes Zarządu Stowarzyszenia 

Pozytywny Wołomin

Miejski Zakład Oczyszczania Sp. z o.o. w Woło-
minie inicjuje i aktywnie uczestniczy w różno-
rodnych akcjach ekologicznych poświęconych 
gospodarce odpadami. W dniu 6 października,  
w godzinach 11.00-19.00 odbędzie się kolejne tego 
typu wydarzenie pod hasłem „Śmiecioodpowie-
dzialni”. 
Spółka MZO wraz z Galerią Wołomin zapraszają 
mieszkańców do wymiany zużytych elektrośmie-
ci na jesienne wrzosy. Mały sprzęt elektryczny  
i elektroniczny będzie można przekazać do Mo-
bilnego PSZOK-u, który zostanie ustawiony na 
parkingu przy Galerii Wołomin. 
W ramach akcji, dla odwiedzających galerię za-
planowano również wystawę poświęconą tema-
tyce Gospodarki Obiegu Zamkniętego, prelekcje  
i konkursy z nagrodami. 
Piątkowy event „Śmiecioodpowiedzialni”, to kolej-
ne wydarzenie z zakresu edukacji ekologicznej 
współorganizowane przez spółkę MZO. Podczas 
tegorocznych Dni Wołomina przygotowaliśmy 
dla mieszkańców atrakcyjne eko-warsztaty po-
łączone z sadzeniem krzewów owocowych,  
a w ramach kwietniowych obchodów Dnia Ziemi 
rozdaliśmy setki sadzonek roślin, krzewów, bylin  
i pnączy w zamian za oddane do Mobilnego 
PSZOKu elektrośmieci. Aktywnie wspieramy ko-

lejne edycje wołomińskiej wyprzedaży garażowej 
połączone z akcją Rzeczyzmiana. To wszystko 
ważne inicjatywy lokalne promujące hierarchię 
postępowania z odpadami, w tym ponowne uży-
cie oraz odzysk. 

materiał sponsorowany

Wszyscy, którzy lubią się dzielić jedzeniem mają ku temu w Wołominie sprzyjające warunki, ponieważ 
25 marca br. otwarto pierwszą w naszym mieście Lodówkę Społeczną. To niezwykłe przedsięwzięcie 
zrodziło się z połączenia pomysłu mieszkańców i chęci niesienia pomocy potrzebującym. Dziś, po pół 
roku działalności, jest to nie tylko symbol solidarności, ale także szansa na zaangażowanie się w ideę 
niemarnowania.

Lodówka Społeczna to pro-
jekt, który zmienił życie wielu 
mieszkańców Wołomina. Co-
dziennie szereg osób korzysta 
z tego miejsca, by dostarczyć 
żywność dla tych, którzy po-
trzebują pomocy. Dzięki wspar-
ciu lokalnych firm, organizacji 
społecznych oraz indywidual-
nych darczyńców, lodówka jest 
stale zaopatrywana w świeże 
produkty, które mogą trafić do 
tych, którzy znaleźli się w trud-
nej sytuacji życiowej.

Czy pół roku funkcjonowania 
Lodówki Społecznej  
w Wołominie można uznać  
za sukces?
Tym co świadczy o powodze-
niu tej inicjatywy jest nie tylko 
ilość dostarczanej żywności, 
ale także ogromna dawka 
ludzkiej dobroci i solidarności, 
która jest obecna w naszym 
mieście. Projekt ten wzbudza 
również uznanie poza grani-
cami Wołomina. Inne lokalne 
społeczności zaczynają się 
interesować naszą inicjatywą 
i chcą wprowadzić podobne 
rozwiązania w swoich miejsco-
wościach. To dowód na to, że 
nasza mała lodówka stała się 
inspiracją dla innych.

Droga do niemarnowania
Lodówka Społeczna to nie 
tylko miejsce, w którym kró-
lują pomoc i solidarność, to 
także przestrzeń do edukacji  
i propagowania ekologicznych 
wartości, dlatego chcielibyśmy 
zachęcić wszystkich miesz-

kańców Wołomina do zaanga-
żowania się w tę ideę. Zero Wa-
ste zakłada minimalizację ilości 
produkowanych i wyrzucanych 
odpadów. Jest to niezwykle 
istotne w kontekście ochrony 
środowiska naturalnego i re-
dukcji negatywnego wpływu 
człowieka na planetę. Właśnie 
w tym celu, Lodówka Społecz-
na wprowadza nową inicjaty-
wę. Teraz każdy, kto przyjdzie  
z pomocą dla innych, może 
również przyczynić się do pro-
mowania Zero Waste.

Jak to zrobić? Jak pomóc  
i propagować Zero Waste?
1. Wprowadź te zasady w swo-
im domu: zacznij od siebie. 
Ogranicz ilość plastiku i jedno-
razowych opakowań w swoim 
życiu codziennym. Wybieraj 
produkty w szklanych opako-
waniach, ogranicz plastikowe 
worki i stosuj się do zasad se-
gregacji śmieci.
2. Daj drugie życie przedmio-
tom: zamiast wyrzucać, dawaj 
innym rzeczy, które nie są Ci 
już potrzebne. Lodówka Spo-
łeczna to doskonałe miejsce, 
aby przekazać jedzenie, ale pa-
miętajmy również, że ubrania, 
książki i inne potrzebne rzeczy 
można wymienić lub oddać  
w Rzeczyzmianie funkcjonującej 
w budynku Urzędu Miejskiego.
3. Promuj świadomość ekolo-
giczną: rozmawiaj z innymi  
o Zero Waste. Zachęć swoją ro-
dzinę, przyjaciół i sąsiadów do 
bardziej ekologicznego stylu 
życia.
4. Wspieraj Lodówkę Społecz-
ną: nie zapominajmy również 
o wsparciu dla naszej Lodówki. 
Każda pomoc jest cenna – od 
żywności po środki czystości 
czy worki ekologiczne, które są 
niezbędne w jej codziennym 
funkcjonowaniu.

Zachęcamy wszystkich miesz-
kańców Wołomina do zaanga-
żowania się w ideę niemarnowa-
nia i kontynuowania wsparcia 
dla Lodówki Społecznej.

I tu apel i prośba – poszuku-
jemy dodatkowej lodówki do 
przechowywania niemieszczą-
cych się nadwyżek produktów.
Dziękujemy za dotychczasowy 
odzew, kontakt i chęć wsparcia 
finansowego na potrzeby zaku-
pu lodówki – jesteście WIELCY. 
Jeżeli nie będzie innej możliwo-
ści to wspólnie spróbujemy ją 
sfinansować, ale może jednak 
ktoś posiada sprawną chło-
dziarkę (może być zwykła, do-
mowa) i chciałby ją przekazać 
jako wsparcie dla inicjatywy 
#LodówkaSpołecznaWołomin 
to prosimy o kontakt z Redak-
cją lub na email:
pozytywnywolomin@gmail.com

PS: Lodówka powstała z ini-
cjatywy mieszkańców przy 
wsparciu Burmistrz Wołomi-
na i aktywności pracowników 
Urzędu Miejskiego w Wołomi-

„LODÓWKA DLA PIJAKÓW  
I NIEROBÓW...”

ZAPRASZAMY NA EKOLOGICZNĄ AKCJĘ 
„ŚMIECIOODPOWIEDZIALNI”

nie, a za codzienne zaangażo-
wanie w jej funkcjonowanie 
dziękujemy nieocenionym 
pracownikom Ośrodka Pomo-
cy Społecznej. Co również bar-
dzo istotne, pierwszą w gminie 

Wołomin lodówkę społeczną 
ufundowali członkowie Stowa-
rzyszenia Pozytywny Wołomin.

„Lodówka dla pijaków i niero-
bów...” – czy na pewno?
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